
„Vděčnost nebo frustrace? Rozhodnutí je na tobě!“ 

kázání:  KS Praha – region Střed, 10. 9. 2023  –  Petr Kácha 

 

Kolosským 3,1-25: 
1 Jestliže jste tedy s Kristem vstali, usilujte o to, co je nahoře, kde Kristus sedí na Boží 
pravici. …………………………………………… 15 Pokoj Kristův ať rozhoduje ve vašich srdcích; k němu jste byli také 
povoláni v jednom těle. A buďte vděčni. 16 Slovo Kristovo ať ve vás bohatě přebývá. Ve vší 
moudrosti se navzájem vyučujte a napomínejte a s vděčností zpívejte Bohu ve svých srdcích 
chvalozpěvy, oslavné zpěvy a duchovní písně. …………….. 23 Cokoli děláte, dělejte z duše jako 
Pánu, a ne lidem………………………………………………... 

 
V textu ap. Pavel dává celou řadu praktických instrukcí: 

➢ varování před hříchem: smilstvo, nečistota, lakomství 

➢ jak se nechovat: hněv, vztek, špatnost, rouhání a nemístné řeči 

➢ jak se chovat / jednat: slitovný soucit, dobrota, pokora, vlídnost a trpělivost 

➢ výzva ke vzájemné lásce a odpuštění: snášejte se navzájem a odpouštějte si,  
má-li kdo něco proti druhému a nad to všechno mějte lásku, která je poutem 
dokonalosti 

➢ povzbuzení k tomu trávit čas s Bohem a naplňovat se Boží láskou a 
pokojem: snášejte se navzájem a odpouštějte si, má-li kdo něco proti druhému 
a nadto všechno mějte lásku, která je poutem dokonalosti, pokoj Kristův ať 
rozhoduje ve vašich srdcích 

➢ povzbuzení ke čtení Bible: slovo Kristovo ať ve vás bohatě přebývá 
➢ vzájemná služba: ve vší moudrosti se navzájem vyučujte a napomínejte 
➢ jak správně žít v manželství: ženy, podřizujte se svým mužům, jak se sluší v 

Pánu, muži, milujte své ženy a nebuďte k nim příkří 
➢ instrukce pro děti a pro rodiče: děti, poslouchejte své rodiče ve všem, neboť to 

je milé v Pánu, otcové, nedrážděte své děti, aby nemalomyslněly 
➢ správný přístup k lidem: cokoli děláte, dělejte z duše jako Pánu, a ne lidem 
 
A uprostřed toho je VDĚČNOST (v řečtině také DÍKŮVZDÁNÍ, DĚKOVÁNÍ apod.) 

Kolosským 3,15: Pokoj Kristův ať rozhoduje ve vašich srdcích; k němu jste byli také 

povoláni v jednom těle. A buďte vděčni.   

Kolosským 3,16: S vděčností zpívejte Bohu ve svých srdcích chvalozpěvy, oslavné 
zpěvy a duchovní písně. 
 

POZOR! Není zde napsáno, za co konkrétně máme být vděční!   
Ale tady (podobně jako na dalších místech v Písmu) je to napsáno  

UNIVERZÁLNĚ, CELKOVĚ, S OBECNOU PLATNOSTÍ! 
 

https://www.obohu.cz/bible/index.php?styl=CSP&k=Ko&kap=3&v=1#v1
https://www.obohu.cz/bible/index.php?styl=CSP&k=Ko&kap=3&v=15#v15
https://www.obohu.cz/bible/index.php?styl=CSP&k=Ko&kap=3&v=16#v16
https://www.obohu.cz/bible/index.php?styl=CSP&k=Ko&kap=3&v=23#v23


 
 

Další verše: 

Kolosským 4,2:  V modlitbě buďte vytrvalí; buďte v ní bdělí a vděční. 

1. Tesalonickým 5,18:  Ve všem vzdávejte díky, neboť toto je pro vás Boží vůle v 

Kristu Ježíši.   

 
Vděčnost je stav mysli a nastavení našeho myšlení a přemýšlení! 

Stejně ostatní věci, o kterých jsme mluvili, se dají ovlivnit!  

  Tedy: MŮŽEME SE PRO NI ROZHODNOUT! 
 

➢ David přikazuje své duši, která se "RMOUTÍ a STÉNÁ"  
(to jsou synonyma pro HOŘKOST, NAŠTVÁNÍ, REPTÁNÍ, VZPOURU, 
PERMANENTNĚ BLBOU NÁLADU a další.....jak to máš ty?) 

 
Žalm 42,6: Proč se tak trpce rmoutíš, má duše, proč ve mně úzkostně sténáš? Na 
Boha čekej, opět mu budu vzdávat chválu, jen jemu, své spáse. (ČEP) 
 
Sám si tedy uvědomuje, že je něco špatně a přikazuje svojí duši. Tedy svým 
emocím! 
 
Vidíme několik klíčů: 

 Zpěv chval a písní. 

 Vyznání a přikázání svým vlastním emocím (to, jak se cítím). 

 Očekávání na Boha. 

 
 
Napiš 5 věcí z tohoto léta, za které jsi vděčný: (buď konkrétní) 

 
1. ........................................................................ 
 
2. ........................................................................ 
 
3. ........................................................................ 
 
4. ........................................................................ 
 
5. ........................................................................ 


